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Horários de Funcionamento das Farmácias da RAA 

Ao abrigo do nº 2 do artigo 31º D do Decreto Legislativo Regional nº 29/2012/A, de 26 de junho 

Ilha Nome da Farmácia 
Dia da 

Semana 
Horário 
Diário Concelho Localidade 

Santa Maria Abílio Botelho 2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

19:00 
17:00 

Vila do Porto  

 Avenida Santa Maria 2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

19:00 
13:00 

Vila do Porto  

São Miguel Açoreana 2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

19:00 
13:00 

Ponta Delgada  

 Amaral * 2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 
15:00 

19:00 
13:00 
19:00 

Vila Franca do 
Campo 

 

 Associação de Socorros 
Mútuos 

2ª a 6ª 
Sábado 

8:30 
9:00 

19:30 
13:00 

Ponta Delgada  

 Borges da Ponte 2ª a 6ª 
Sábado 
Doming. Feriados 

9:00 
9:00 
10:00 

20:00 
19:00 
11:30 

Ribeira Grande Rabo de Peixe 

 Crispim Ribeiro 2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

19:00 
13:00 

Ribeira Grande Pico da Pedra 

 Central 2ª a 6ª 
Sábado 

8:45 
9:00 

19:00 
13:00 

Ponta Delgada  

 Central 2ª a 6ª 
Sábado 

8:45 
9:00 

20:00 
13:00 

Ribeira Grande  

 Costa 2ª a 5ª 
6ª, sábado e 
véspera feriado 
Doming. Feriados 

9:00 
9:00 
 
9:00 

22:00 
23:00 
 
13:00 

Ponta Delgada  

 Fajã de Cima 2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

19:00 
13:00 

Ponta Delgada Fajã de Cima 

 Fernandes* 2ª a 6ª 
 
Sábado 

9:00 
14:00 
9:00 

13:00 
18:00 
13:00 

Vila Franca do 
Campo 

Ponta Garça 

 Garcia 2ª a 6ª 
Sábado 

8:45 
8:45 

19:00 
13:00 

Ponta Delgada  

 Irmandade Hospital da 
Maia 

2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 
15:00 

21:00 
14:00 
18:00 

Ribeira Grande Maia 

 Mântua 2ª a Sábado 9:00 21:00 Lagoa  

 Moderna 2ª a 6ª 
Sábado 

8:00 
8:00 

20:00 
13:00 

Ponta Delgada  

 Pacheco Medeiros 2ª a 6ª 
Sábado 

8:45 
9:00 

19:00 
13:00 

Ponta Delgada  

 Popular 2ª a 6ª 
Sábado 

8:45 
8:45 

19:00 
13:00 

Ponta Delgada  
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Ilha Nome da Farmácia 
Dia da 

Semana 
Horário 
Diário Concelho Localidade 

S. Miguel Nª Srª dos Anjos 2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

20:00 
13:00 

Ponta Delgada Fajã de Baixo 

 Ribeirinha 2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

19:15 
13:00 

Ribeira Grande Ribeirinha 

 Sta. Casa da 
Misericórdia Nordeste 

2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

19:00 
13:00 

Nordeste  

 Sta. Casa Misericórdia 
Ribeira Grande 

2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

20:00 
13:00 

Ribeira Grande  

 Sta. Casa da 
Misericórdia Povoação 

2ª a 5ª 
6ª 
Sábado 

8:45 
9:00 
9:00 

19:00 
19:00 
13:00 

Povoação  

 Santa Cruz 2ª a sábado 
Doming. Feriados 

9:00 
11:00 

21:30 
16:00 

Lagoa  

 São Roque 2ª a 6ª 
Sábado 

8:30 
8:30 

20:00 
13:30 

Ponta Delgada  

 Sousa Botelho 2ª a 6ª 
Sábado 

8:45 
8:45 

19:00 
13:00 

Ponta Delgada Arrifes 

 Vasconcelos Raposo 2ª a 6ª 
Sábado 

8:45 
8:45 

19:00 
13:00 

Ponta Delgada Capelas 

 Vieira Botelho 2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

19:00 
13:00 

Ponta Delgada  

Terceira Andrade 2ª, 3ª e 5ª 
4ª e 6ª 
Sábado 

9:00 
8:30 
9:00 

18:30 
18:30 
12:30 

Praia da Vitória Lajes 

 Bettencourt Nunes  2ª a 6ª 
Sábado 

8:30 
9:00 

20:00 
19:00 

Angra do 
Heroísmo 

 

 Central 2ª a 6ª 
Sábado 

8:30 
9:00 

18:30 
13:00 

Angra do 
Heroísmo 

 

 Pimentel 2ª a 6ª 
Sábado 

8:00 
9:00 

18:30 
13:00 

Angra do 
Heroísmo 

 

 São Bento 2ª a 6ª 
Sábado 

8:30 
9:00 

20.30 
20.00 

Angra do 
Heroísmo 

 

 Sta. Casa Misericórdia 
Angra do Heroísmo 

2ª a 6ª 
Sábado 

8:30 
9:00 

19:00 
12:00 

Angra do 
Heroísmo 

 

 Sta. Casa Misericórdia 
Praia da Vitória 

2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

19:00 
14:00 

Praia da Vitória  

 Silva 2ª a Sábado 8:30 
 

19:00 Praia da Vitória  

 Toledo 2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

19:00 
13:00 

Praia da Vitória  

 Vasconcelos* 2ª a 6ª 
 
Sábado 

8:30 
13:45 
9:00 

13:15 
18:30 
13:00 

Angra do 
Heroísmo 

 

 Lisboa 2ª a 6ª 
Sábado 

8:30 
8:30 

18:30 
18:30 

Angra do 
Heroísmo 

 
 

  



 
 

 
região autónoma dos açores 

secretaria regional da saúde 

solar dos remédios 

9701-855 angra do heroísmo 

telef. | 295 204 200 

fax | 295 204 252 

sres-drs@azores.gov.pt 

www.azores.gov.pt 

3 

 

Ilha Nome da Farmácia 
Dia da 

Semana 
Horário 
Diário Concelho Localidade 

Terceira S. Mateus 2ª a 6ª 
Sábado 

8:30 
9:00 

18:30 
12:00 

Angra do 
Heroísmo 

S. Mateus 

Faial Ayres Pinheiro 2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

19:00 
13:00 

Horta  

 Corrêa 2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

19:00 
13:00 

Horta  

 Lecoq 2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

19:00 
13:00 

Horta  

Graciosa Santos Costa 2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

18:00 
13:00 

Sta. Cruz  

 Graciosa 2ª a 6ª 
Sábado 

8:30 
9:00 

18:30 
14:00 

Sta. Cruz  

São Jorge Sta. Casa da 
Misericórdia Velas 

2ª a 6ª 
Sábado 

8:30 
9:00 

19:00 
13:00 

Velas  

 Tristão da Cunha 2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

19:00 
14:00 

Calheta  

Pico Lajense 2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

19:15 
13:00 

Lajes  

 Madalena 2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

19:00 
14:00 

Madalena  

 Melo 2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

19:00 
14:00 

Madalena Candelária 

 Picoense 2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

19:00 
13:00 

São Roque  

 Piedade 2ª a 6ª 
 
Sábado 

9:00 
13:00 
9:00 

12:30 
19:00 
13:00 

Lajes Piedade 

Flores Sta. Casa da 
Misericórdia Flores 

2ª a 6ª 
Sábado 

9:00 
9:00 

18:00 
12:30 

Santa Cruz  

Efetuado em 02-04-2020  

*Alteração de Horários em consequência da Pandemia Covid 19 


